89 hoc nati Veneris, Venusque mater.  
90 Ite, atque unanimes fovete somnos.

## DE IOANNE PARDO

H2\_23 v.1 Dulces balneolae tepensque litus  
2 ac Baiae eliciunt repente Pardum.  
3 Pardumne eliciunt repente Baiae ?  
4 Pardum num Venus, aut trahit Cupido ?  
5 Infirmam o sapientiam, cui ipsi  
6 praescribit Venus, imperat Cupido,  
7 et natus puer et puella mater.  
8 Ergo Maeoniae caput palaestrae  
9 ducetur Veneris superba pompa ?  
10 Ducetur pueri novus triumphus ?  
11 Spectatam o sapientiam omnis aevi.  
12 Baias jam properat meus sodalis,  
13 Baias mesopiae Cato sophiae  
14 et thermas petit. Euge, dulce litus,  
15 dulces balneolae lacusque havete,  
16 orbis deliciae, theatrum amantum.

## AD MANILIUM RHALLUM

H2\_24 v.1 Manli, deliciae Attici leporis  
2 atque idem Latiae lepos Camoenae,  
3 cantas dum teneros Lycinnae amores,  
4 et Coi numeris refers Philetae,  
5 dum molles Veneris reponis ignes,  
6 quos dulcis tibi suggerit Tibullus,  
7 nos, Manli, senio gravante pressi  
8 Miseni aut placidis vagamur oris,  
9 Baiarum aut calidis aquis lavamur,  
10 et cultis Genio fovemur undis,  
11 hortorum aut resides tenemur umbra,  
12 quos nostra Antiniana, quos Patulcis,  
13 ruris deliciae Maroniani,  
14 oblectant teneri lepore cantus,  
15 quos septem assiduis simul choreis  
16 illustrant Cypriae deae ministrae ;  
17 septem nam Venerem colunt puellae  
18 molles, dulciculae, leves, tenellae,  
19 formosae comites, decora pompa.  
20 Haec curas abigens molestiasque,  
21 jucundi memor et memor leporum,  
22 miscet delicias facetiasque,  
23 ludorum admonet, admonet jocorum  
24 atque ore ac teneris procax labellis,  
25 et circum omnia lusibus serenat.  
26 Illa et munditiem levesque cultus  
27 et curat nitidos beata comptus,  
28 unius studium nitelae, et unus  
29 ornatus amor elegantiaeque :  
30 ah labes valeat, valete, sordes.

31 Huic sola et species decorque solus  
 32 est curae, ratioque et una formae ;  
 33 spectari cupit undique, et probari  
 34 quis cultus deceat, colorque qualis,  
 35 qui comptus niveos honestet artus ;  
 36 omnisque in tenero decore cura est.  
 37 Hae gratae Idaliae deae ministrae  
 38 assistunt thalamo, coluntque divam,  
 39 hae gratae comites vagantur una,  
 40 atque una varias agunt choreas :  
 41 hinc nomen Charitesque Gratiaequae.  
 42 At paetis oculis, decente nutu,  
 43 gaudens Opsiglycaea, quaeque blandis  
 44 laetatur Chariotaris susurris  
 45 sollers illecebris, faceta dictis,  
 46 quae gratis animos jocis laccessit.  
 47 Diversas Veneri faces ministrant,  
 48 atque ignes variis fovent venenis,  
 49 et vel melle linunt, linuntve felle,  
 50 aut acri modo temperant dolore,  
 51 aut spe, laetitia ; modo ex utrisque  
 52 inspersos relinunt, simulque miscent  
 53 immite et placidum, nihilque linquunt,  
 54 quod sensus moveat vicesque amantum.  
 55 Hinc cantu tenero fide et jocosa  
 56 insignis Geloepa nobilisque,  
 57 risu et molliculis decens cachinnis,  
 58 atque exculpta sinum, comam repexa,  
 59 passu composito, decora gestu,  
 60 omnesque ad numeros modosque prompta  
 61 formosis Pasirhythmie lacertis,  
 62 hamatas acuunt manu sagittas  
 63 immitti puero, novantque tela,  
 64 quae mox Idaliis premunt lacunis,  
 65 tingunt et medico recocta succo.  
 66 Crudeles calami, truces sagittae,  
 67 cuspis quis adamantina ; ast inertes,  
 68 quis est plumbea vena. Ter beati,  
 69 felices quater hic et ille, quemque  
 70 fixit cuspidis aureae sagitta ;  
 71 infelix nimium malique fati,  
 72 haesit cui lateri aereum verutum.  
 73 Hic tot perpetietur ipse totque  
 74 artes, quot rapidae et levis puellae,  
 75 quotquot longo in amore sunt labores,  
 76 ut possit miser omnibus videri.  
 77 At, Manli, Paphiae tibi ministrae  
 78 strinxere aureolam liquore pennam  
 79 intinctam Cyprio. Hinc tibi Lycinna  
 80 et risu facilis benigna et ore  
 81 atque uni tibi se beata comit.  
 82 O felix amor, o poeta felix.

## DE FABIO LOPITANO

H2\_25 v.1 Quaeris qui Fabium Lopitianum,

2 illum quaerere desine in theatris,  
 3 aut urbis plateis, foro, aut palaestris ;  
 4 Musarum hic tacitos colit recessus,  
 5 et Pucci aediculas eis sacratas.  
 6 Illic Aonios legit libellos,  
 7 ediscens elegos Propertianos,  
 8 admirans numeros tuos, Tibulle,  
 9 et quos ad citharam refert Corinna,  
 10 aut magni ad lituos canit Maronis,  
 11 divini aut Ciceronis haurit artes,  
 12 curans Socraticae instituta vitae.  
 13 Hic quaeras Fabium Lopitianum.  
 14 Nam Pucci hospitium colunt Camoenae ;  
 15 Musarum Fabius colit recessus.

AD PETRUM PAULUM SARRANUM

H2\_26 v.1 Effingis veteres, Petre, et recentis  
 2 formas grammaticos, nec est juvenus  
 3 cui plus debeat ipsa, sive morum  
 4 mira simplicitate, seu bonarum  
 5 summa cognitione litterarum.  
 6 Idem, Paule, novos colis poetas,  
 7 observas veteres, facisque et ipse  
 8 versus ac numero venustiore,  
 9 nescis nec veteris larem sophiae.  
 10 Hunc ergo tibi, Petre Paule, nostrum  
 11 commendo Jovianulum quadrimum :  
 12 et matre ingenua indole et pudenti  
 13 hunc dignum institue et patre et Camoenis.

DE L. CORVINO EPISCOPO TRIVENTINO

H2\_27 v.1 Nymphae Gaurides accolaeque Averni,  
 2 quae fontes colitis salubriores,  
 3 Nymphae caeruleae decus lacunae,  
 4 quas Bacchus fovet et fovet Dione,  
 5 vos, nymphae, veteri et bono sodali  
 6 Corvino et tenera comam cypero  
 7 et molli viola et virente myrto  
 8 casta et tempora subligate lauru,  
 9 qua Phoebus sacer et sacer Camoenis  
 10 intret balnea cognitus sacerdos ;  
 11 Corvino et nemus assonent et aurae,  
 12 tota et litora sentiant poetam.

AD MARINUM TOMACELLUM ET PETRUM COMPATREM

H2\_28 v.1 Annos sex novies, Marine, amici  
 2 una viximus integello amore ;  
 3 annos tot pariter quiete et una  
 4 terni, Compater, egimus, nec ullas

5 sensit noster amor per haec querelas,  
 6 exemplum fidei atque amoris unum.  
 7 Hanc mentem, hos animos sibi requirunt  
 8 Lucrinae quoque balneationes,  
 9 hanc legem et cyathi frequentiores.  
 10 Quare hoc nunc agite, o mei sodales :  
 11 aequatis numeris, tenore eodem,  
 12 scyphos tergeminemus et trientes.  
 13 Sit triplex acies, triplexque Mavors,  
 14 ac Marte in medio, calente rixa,  
 15 ternas, i, puer, evoca et puellas,  
 16 nostram ut calfaciant simul senectam,  
 17 quaeque inter pateras, furore in ipso,  
 18 pacis commoneant serantque lusus,  
 19 interque oscula mollibus labellis  
 20 includant animae senilis auras,  
 21 contingantque animae virentis aura.  
 22 Haec est illa, Marine, lenis aura,  
 23 flat quae de tenerae sinu puellae,  
 24 qua mulcet juvenum Venus calores,  
 25 senum et frigida corda confocilat.

## AD UXOREM

H2\_29 v.1 Oblita es thalami torique nostri,  
 2 o fallax senii mei levamen,  
 3 conubii immemor immemorque amorum,  
 4 o fallax amor, o nihil fidele.  
 5 Ergo sub tremula miser senecta  
 6 a te destituor, mihi nec ipsa  
 7 in somnis veniens levas senectae  
 8 ipsius gravidas dolore curas,  
 9 natum nec memorem senis parentis,  
 10 ah dura, esse sinis. Valete uterque.  
 11 Has vobis sine perferam procellas  
 12 languens, frigidus, atque destitutus.  
 13 Vana o nomina, spesque liberorum,  
 14 heu res conjugii parum fideles.

## DE ANNIBALE FAMATIO IN BALNEIS

H2\_30 v.1 Dic, o dic, puer, Hannibalne lavit ?  
 2 Lavit, sed latitat puellae in ulnis.  
 3 Hic Famatiolus latet litatque,  
 4 persolvens Veneri sacrum, quod olim  
 5 vovit pro tenerae salute Hyellae.  
 6 Tu ne pollue sacra, neve turba.  
 7 Verum ipsas Charites videre fas est,  
 8 una dum violas regunt rosasque,  
 9 et gratas Veneri parant corollas.  
 10 Mollis en digitos, manus tenellas ;  
 11 ecquis de niveis nitor papillis ?  
 12 Quaenam ore e roseo refragrat aura ?  
 13 Jam Famatiolum litasse verum est.

## DE FEDERICO REGE AD BALNEAS ACCEDENTE

H2\_31 v.1 Quid, quod plus solito serenus aer,  
 2 et gramen viret, et nitescit arbos ?  
 3 Quid, quod plus solito canunt volucres,  
 4 cantant gutture leniore cygni,  
 5 Procne et lugubrioribus querelis ?  
 6 En spirant Zephyri salubriores,  
 7 et rident pelago silente arenae,  
 8 nullo et murmure litus obstrepescit ;  
 9 en ducunt choreas per arva nymphae,  
 10 et Musae numeris suis sequuntur,  
 11 ipsa et balnea perstrepunt cachinnis.  
 12 An non, adveniente Federico,  
 13 ipsa et balnea molliter cachinnent,  
 14 ipsa et litora suaviter susurrent ?  
 15 Agnoscunt dominum suum lacunae,  
 16 regem balneolae suum salutant,  
 17 assurgunt et hero suo liquores.  
 18 Adventat decus elegantiarum,  
 19 et flos advenit omnium leporum ;  
 20 illum deliciae sequuntur omnes,  
 21 illum munditiaeque gratiaeque  
 22 et sceptro species potente digna.  
 23 Ne ne, balneolae, timete, ne ne  
 24 Mavortem socium trucesque vultus,  
 25 Mavortem socium nihil timete ;  
 26 jussa nam timet ipse Federici  
 27 paretque imperio, et veretur illum.  
 28 Felices, domino lavante, thermae,  
 29 felices et, hero jocante, Baiae,  
 30 o felix, spatiant rege, litus.  
 31 Myrti, dicite : "Io, euge Federice,  
 32 euge, io, canite, euge Federice."

## DE MARTE IN BALNEIS LAVANTE

H2\_32 v.1 Marsne in balneolis ? Valete castra.  
 2 Marsne et ipse lavat ? Valete bella.  
 3 Cumque illo est Cytherea ? Pax adesto.  
 4 Hoc sors imperat ipsa Federici.  
 5 Tu vero, Venerilla, dulce caeli  
 6 et terrae decus, unicum et levamen,  
 7 mollis illecebras decoro amanti,  
 8 blandos Marticulo tuo susurros  
 9 fac, et delicias, libidinesque,  
 10 misce et suavia, junge dulce murmur.  
 11 His lusus adhibe beatiores ;  
 12 mox tinge ambrosio liquore fessum,  
 13 somnus quo placidus per ossa serpat,  
 14 et belli rapidus furor quiescat.  
 15 Hoc, hoc te rogat ipse Federicus.

## DE BATILLA

H2\_33 v.1 Lavit delictum meum, Batilla ;  
 2 laverunt Charites simul ; Venusque  
 3 intrans balneolum lavatque, et haeret,  
 4 quae sit de numero choroque quarta,  
 5 quatenam sit Charis exera aut puella,  
 6 unus cum decor esset, una forma.  
 7 Dumque haeret dubitans, et hanc, et illam  
 8 per risumque jocumque suaviatur,  
 9 spiravit roseo Batillae ab ore  
 10 fragrans ambrosii liquoris aura,  
 11 quae jam de Charitum coma suesset  
 12 spirare, artificii manu repostata,  
 13 stillatim et medico liquore tincta.  
 14 Tunc ridens Cypris : "Exera o puella,  
 15 vicisti Charites meas, ab arte  
 16 quis spirat coma, cum tibi e labellis  
 17 stillent ambrosiae perennis aerae."

## DE CARBONE LAVANTE IN BALNEIS

H2\_34 v.1 Cur ille in fluidis calescit undis  
 2 Carbo ? Cur fluidus liquor coruscat ?  
 3 Carbo cur tepet ? Incalescit unda ?  
 4 An non et Venus e liquore nata  
 5 ignescit face ? Vis amoris haec est.  
 6 Ergo balneolis meus sub ipsis  
 7 Carbo aut aestuat impotente flamma,  
 8 aut rursum nimio e gelu tepescit,  
 9 ut frigus modo, nunc calor recurset.  
 10 Tabet nobilitas amore victa.  
 11 Tu vero, Theonilla, dum lavaris  
 12 ferventem simul et simul tepentem  
 13 Carbonem cole, sic tibi e capillo  
 14 stillent semper amoma, sic ab ore  
 15 spirent ambrosiae liquentis aerae.

## AD MARINUM TOMACELLUM

H2\_35 v.1 Et vino Venus, et viro puella,  
 2 et ludo juvenis, senex quiete,  
 3 et gratis animus jocis fovetur.  
 4 Quocirca cole balneas, Marine.  
 5 Hic vina, hic requies senem jocusque  
 6 effertum foveant : manus procaces  
 7 ludent in venerem, Venus sed ipsa  
 8 assit rancidulo seni. Puella,  
 9 postquam obdormieris, parem requirat  
 10 quicum lusitet excitetque pugnam,  
 11 et rixas agitet ferociore.  
 12 Nam tactu et querulo venus susurro

13 exercenda seni : senex papillas  
 14 contrectet digitis, jocetur ore,  
 15 voce et pruriat et gemat senile.  
 16 Hoc tantum liceat. Juventa nervis  
 17 et tento valet et valet duello ;  
 18 haec ergo juvenis movebit arma.  
 19 Ast lingua et digitis valet senectus,  
 20 et lingua et digitis senex tuendus,  
 21 et lingua et digitis venus fovenda.  
 22 Has te delicias movere oportet ;  
 23 et vina et venerem et suam quietem  
 24 instillent tibi balneae salubres,  
 25 infundant tibi thermulae beatae :  
 26 his ludis animus senis levandus.

## AD TERINNAM

H2\_36 v.1 Tecum, si liceat, velim, Terinna,  
 2 (me tussis licet et premat gravedo)  
 3 tecum has frigidulas fovere noctes.  
 4 O noctes mihi ter quater beatas,  
 5 o somnos sine fine prurientes,  
 6 me cum sub tepido, Terinna, lecto,  
 7 me cum sub teneris fovebis ulnis,  
 8 me cum roscidulis procax labellis  
 9 et suges simul osculaberisque.  
 10 O noctes mihi ter quater beatas.  
 11 Ne tu, ne digitis, Terinna, saevi,  
 12 ne saevi aridulo, Terinna, dente.  
 13 Ah quid pallia lectulo excidere ?  
 14 Ah quid lectulus ipse subtremiscit ?  
 15 Ne saevi, rogo, ne, Terinna, saevi.  
 16 Sic, sic, o mea, saevias licebit,  
 17 hac mecum ratione litigato :  
 18 nunc vinci patiare, nunc repugna,  
 19 et nunc oscula porge, nunc negato,  
 20 nunc risum lacrimis jocisque fletum  
 21 misce, et dulcia verba tinge amaris.  
 22 Haec cum feceris, o Terinna, mox te  
 23 ad lusus placidos resolve mecum,  
 24 complexa et teneris senem lacertis  
 25 ludas delicias venustiores,  
 26 dicas blanditias procaciores,  
 27 fingas nequitiam proterviozem,  
 28 et ludos, age, fac licentiores,  
 29 et noctem quoque duc amantiorem,  
 30 dum lassus sopor instet ex ocellis.

## AD SUARDINUM SUARDUM

H2\_37 v.1 Et noster quoque balneas frequentat  
 2 Cumanum colit et sinum Suardus.  
 3 Adeste, hendecasyllabi, lavanti,  
 4 Romano et sale et Attico lepore

5 mulcete et placidos sinus legentem,  
6 et cantu et numeris Catullianis.  
7 Ne tu, ne, mea Sirmioni, desis  
8 intactos calamis modos referre,  
9 o blandis comes atque amica cygnis ;  
10 dic, o dic aliquid meo Suardo  
11 quod dulce et lepidum, quod et venustum.  
12 Sic nostra Antiniana, sic Patulcis  
13 nunquam non roseas tibi corollas,  
14 nunquam non tibi myrteos liquores  
15 gratae sufficiant, et usque laetas  
16 Sebethus salicum ministret umbras.  
17 "Regnabat Veneris puer, jugoque  
18 heroas, superos, Jovemque et ipsum  
19 victor subdiderat, coegeratque  
20 victos servitium pati superbum :  
21 supplex Acrisii ad fores jaceret  
22 regnator superum, futurus imber,  
23 ductaret niveos greges Apollo,  
24 Amphryso teneras levante curas,  
25 Neptunus liquidos subiret amnes,  
26 Eleae foveat sinum puellae,  
27 esset Persephone rapina Ditis,  
28 ludus Mars Veneris, senex equinos  
29 ah divum pater induisset armos,  
30 ire ad Latmidas osculationes  
31 ornato properaret ore Luna.  
32 Ergo hinc, vulnifico superbus arcu,  
33 prostratorque hominum deumque victor  
34 et terrae domitor puer polique  
35 ausus Pallada Palladisque pectus  
36 intorto penitus ferire telo,  
37 innixusque humeris, manu, genuque,  
38 lunato jaculum tetendit arcu  
39 irato minitante vulnus ictu.  
40 Avertit dea tortiles sagittas,  
41 ac vanas jaculi refregit iras  
42 praetenta aegide, Gorgonisque crine.  
43 Quo viso, pueri repente ocelli  
44 afflati tacito veneno ibidem  
45 obducunt tenebras, vocatque matrem  
46 infelix puer, obtegitque vultum,  
47 et flens lumina capta pergravatur  
48 infelix Amor, abdit et pharetram.  
49 Ah maerens Amor, ah puer miselle,  
50 et caecus simul atque inermis erras ;  
51 ah terrae domitor, simulque caeli,  
52 rideris pariter diis virisque,  
53 imbellis pariter puerque Amorque,  
54 infelix iterum puer deusque.  
55 Delapsae interea polo sagittae  
56 jussu Palladis aegidisque tractu,  
57 quae fixae steterant, rotante penna,  
58 saxosi procul Anxuris recessu  
59 subsidunt parili simul ruina.  
60 Hic illas dea vertit in virentis  
61 silvam suberis, ac referre jussit  
62 atro cortice fungidisque venis

63 conatus fragiles minasque inanis  
64 et vanos sine viribus tumultus.  
65 In fungos igitur repente versae  
66 egerunt faciles solo meatus,  
67 egerunt teneras repente fibras,  
68 mox sese tenues agunt in auras,  
69 surguntque in solidum subinde robur,  
70 scabro cortice, fungidisque libris,  
71 quo post in soleas pedumque in usus  
72 vertant opprobrium perenne Amoris.  
73 Quid saevis, dea ? Quid fremens minaris ?  
74 Aut cur aegida concutisque parmam ?  
75 Nam mater pueri dolore victa  
76 Phoebum consuluit. Recludit ille  
77 fatorum seriem, docens salutem  
78 Baianis fore fontibus petendam.  
79 Quod mox contigit, annuente fato.  
80 Cumanos puer ut sinu pererrans  
81 intravit placidos lacus, et ipsis  
82 lavit fontibus ac calente lympa ;  
83 ter fovens oculos puer lavabat,  
84 ter natans puer ora surrigebat :  
85 illi candida lux repente fulxit,  
86 fulxerunt nitidae ad latus pharetrae,  
87 effulxit nitor aureus metalli,  
88 fulxerunt nitidi lacus sinusque,  
89 fulxit plus solito serenus aer,  
90 et toto micuere litore undae.  
91 Tum felix Amor et puer deusque  
92 tinxit spicula fervidis in undis,  
93 mox laeto pariter salutat ore :  
94 "Salvete, o liquidi lacus et undae,  
95 salvete, o latices mihi salubres,  
96 o salve, mihi Tulliana lympa,  
97 de cuius merito resumo tela,  
98 cuius munere et hic resurgit arcus.  
99 Quo sitis memores meae salutis,  
100 hocque ut secula posterique norint,  
101 quae vis est mihi, quae meis sagittis,  
102 haec ipsa et tibi sit salubris unda ;  
103 quae vis est mihi, quae meae pharetrae,  
104 sit vobis, latices bonaequae thermae.  
105 Mecum vos pariter fovete amantes,  
106 et curas juvenum et puellularum ;  
107 mecum hos et capite et tenete captos  
108 gratis illecebris leporibusque ;  
109 numquam blanditiae jocique desint,  
110 et numquam choreae levesque cantus,  
111 semper desidiae libidinesque  
112 et cenae et lepidi sales et ipsae  
113 assint nequitiae, procaxque lusus,  
114 o dulces mihi balneae et salubres,  
115 dulces balneolae venustulaeque.  
116 Ipsa et litora et ipsi ament recessus,  
117 et tellus amet, atque ament lacunae."  
118 Dixit ; mox residem tetendit arcum,  
119 et strinxit volucres manu sagittas,  
120 quis et flumina fixit et paludes,

121 et colles simul, atque opaca lustra.  
 122 Confestim volucres simul feraeque  
 123 et pisces simul in furorem adacti  
 124 senserunt pueri trucem pharetram,  
 125 senserunt silvaeque flosculique,  
 126 Baianis Amor ipse ut insit undis."  
 127 Haec ludens mihi Sirmionis. At tu  
 128 sic nostras cole balneas, Suarde,  
 129 sic nostri lege litoris recessum,  
 130 ut leges teneas Amoris, ut te  
 131 et litus sciat et sciant lacunae,  
 132 et colles quoque sentiant te amare ;  
 133 qui Baias colis, et colas amores.

AD HENDECASYLLABOS

H2\_38 v.1 Avete, hendecasyllabi, meorum,  
 2 avete, illecebrae ducesque amorum,  
 3 avete, o comites meae senectae,  
 4 ruris deliciae atque balnearum.  
 5 Sit lusum satis et satis jocatum,  
 6 et finem lepidi sales requirunt,  
 7 est certus quoque terminus cachinnis.  
 8 Ergo qui, juvenes, meas legetis  
 9 nugas, qui tenerae jocos Thaliae,  
 10 optetis cineri meo quietem :  
 11 "Sit tellus levis, et perenni in urna  
 12 non umquam violae rosaeque desint,  
 13 tecumque Elysiis beata campis  
 14 uxor perpetuas agat choreas,  
 15 et sparsim ambrosii irrigent liquores."  
 16 Sic vobis in amore nil amarum,  
 17 nil insit nisi dulce, sic amando  
 18 et noctes pariter diesque agatis,  
 19 assistat lateri et comes voluptas.